Les différents statuts des 

formateurs permettent d’articuler théorie et pratique avec les futurs enseignants. 

Le public visé est double : les futurs enseignants de Collèges et ceux des lycées en Arts 

plastiques et Education musicale. La population cible est de trois-cent vingt trois (323) futurs 

enseignants tous niveaux et disciplines confondus. La stratégie d’échantillonnage de la 

population cible repose sur la méthode d’échantillonnage du choix raisonné. A cet effet, nous 

avons sollicité cent-trente et un (131) pour des raisons institutionnelles et de disponibilité pour 

l’exercice qu’ils exécuteront. Nous avons pris le soin de leur expliquer le bien fondé de 

l’exercice que nous avons nommé bilan de savoirs ou de compétences. Nous avons mis l’accent 

sur les savoirs didactiques (pour enseigner) tout en acceptant comme exemples les savoirs

[...]

L’alphabétisation a été reconnue comme étant l’aspect « le plus 

urgent » de l’éducation des adultes. Le droit à l’alphabétisation est implicitement contenu dans 

le droit à l’éducation et reconnu par la Déclaration universelle des droits de l’homme de 1948. 

En 2000, cent soixante-quatre (164) pays se sont retrouvés au forum mondial de Dakar au 

Sénégal en vue de statuer sur la question de l’éducation pour tous. A cette rencontre, Six (06) 

grands objectifs liés entre eux sont définis, parmi lesquels, figure l’alphabétisation. En 2009,